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Муқаддима

Мубрамияти мавзӯи таҳқиқот. Тибќи барномањои Созмони Милали

Муттањид ҳоло 56 дарсади аҳолии љањонї дар шањрњо зиндагї мекунанд

ва интизор меравад, ки ин миқдор то соли 2050-уми милодӣ ба миқдори то

64% мерасад. Шоёни зикр аст, ки аҳолии шањрнишинии љањон равияи

афзоиши дошта ва аз 564 миллион нафари дар соли 1950 буда ба миқдори

3 миллиарду 900 миллион дар соли 2018-и миллодӣ расидааст. Ба ин

тартиб кураи замин аз як сайёраи рустоӣ ба як сайёраи шањрӣ табдил

шуда истодааст.

Яке аз падидањои муњим ва умумии љањон имрўз афзоиши нуќтањои

шањрӣ бо тавсияи шадиди шаҳршавӣ ва рӯзафзунии афзоиши (зиёдшавии)

шањрњо мушохида меравад. Ин дар њолате аст, ки дар мањдудияти табии

тарҳи шањрњои калону бузург, талаботҳои шадидтарин ва густурдатарин

дахолатњоро бо батартибоварии маҳалҳои шањршуда дар муњитњои табии

давлатҳои навтарақии ҷаҳонӣ ба миён мегузорад. Чи тавре ки маълум аст,

ғализӣ ва олудагии бади обу њавои шаҳрҳо, муњити зист ва шароити бади

иљтимої дар онҳо натиља бар омилҳои пайдошавии њолатњои хатарот

барои инсон мебошанд. Дар мављудияти шањрњо аз яксу нишонаи рушд ва

пешрафт дар зиндагии навин бошанд ва аз сўи дигар ба далели он ки

афзоиши аҳолӣ дар мањалњои шањршавї ба шадидтарин хатароти

экологї ќарор доранд.

Дар ҳудудҳои калони шаҳрӣ — марказҳои вилоятҳои Афғонистон, дар

натиҷаи афзоиши ғайричашмдошти шумораи аҳолӣ, дигаргуншавии ҳудудии

шаҳрҳо ба амал меоянд. Ин шароит ба азхудкунии нобаробари ҳудудишаҳрҳо

мусоидат намуда, системаи шаҳрсозӣ ва ҳолати экологии шаҳрҳоро халалдор

мегардонад. Шаҳрҳои калону бузурги Афғонистон дар сохтори маскуният

ҳамчун маркази назарраси маҳалҳои зисти деҳот ва асоси пойгоҳии

тараққиёти иқтисодию иҷтимоии вилоятҳои кишвар буданд ва мемонанд

(Расми 1.1.1.).
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Дар рушди шаҳришавӣ ва афзоиши идоранашавандаи ҳудудҳои шаҳрӣ,

муайян кардани сиёсати нави шаҳрсозӣ дар самти ташаккул ва заминаи

консептуалии рушди шаҳрҳои калон - марказҳои вилоятҳо, ҳамчун

танзимгари рушди устувори ҳудудию иҷтимоии минтақаҳои марказии

Афғонистон муҳим мебошад.

Аз ин рӯ ислоҳот дар сиёсати шаҳрсозии мамлакат барои ба тартиб

овардани натиҷаҳои харобиовари ҷангӣ шаҳрвандӣ ва муайян кардани самти

дурусти шаҳрсозӣ дар Ҷумҳурии Исломии Афғонистон зарур аст. Такмил

додани заминаи сиёсии реҷаи миллии шаҳрсозӣ, дар асоси муайян намудани

меъёру коидаҳои хуқуқии шаҳрсозӣ барои танзими афзоиши ҳудудӣ, дар

баробари баланд бардоштани аҳамияти принсипҳои нави шаҳрсозӣ зарур аст.

Набудани асосҳои танзимшавандаи банақшагирӣ ва афзоиши

муташаккили шаҳришавӣ вазъи кунунии рушди шаҳрро тавсиф намуда, он

роҳи нодурусти тарақиёти ояндаи шаҳрҳоро дар маркази вилоятҳои

Афғонистон муайян месозад. Вазъи имрӯзаи тарҳрезии шаҳрҳои калон бо

манзилҳои фарсудаву мавзеҳҳои ободнашудаи шаҳрӣ, инфрасохтори

иҷтимоии номукамал ва фазоҳои номуташаккили хизматрасонии ҷамъиятӣ

тавсиф мегардад.

Системаи муташаккилонаи фаъолияти шаҳрсозӣ метавонад ба рушди

асоси банақшагирии сохтори шаҳр ва муайян намудани ҳудудҳои аниқи

маҳаллаи истиқоматӣ ва минтақаи истеҳсолии онҳо мусоидат намояд. Ҳамаи

ин аҳамияти таҳия намудани Барномаи миллии рушди соҳаи шаҳрсозӣ ва

муайян намудани дурнамои ташаккули шаҳрро дар асоси сиёсати нави

идоракунӣ ва танзими фаъолияти шаҳрсозӣ, ки маъмурикунонӣ ва истифодаи

оқилонаи ҳудуди шаҳрҳоро такмил медиҳад метавонад назаррас намояд.

Аз ин рў бо ќатъият метавон гуфт ки, тадќиќотҳо оиди ташаккули

сохтори шањрњои Афѓонистон њанӯз дар сиёсат ва барномасозии муфиди

минтаќањои гуногуни он чойгоње барои худ наёфтааст.

Дараҷаи коркарди илмии проблемаи мавриди омӯзиш қарор

додашуда. Масъалаи ассосии муайян кардани равияи навини устувори
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ташаккули шањрњои Афѓонистон дар њолати барќароршавии сулњу салоњ

дар сохтори навини давлатдорї бояд равияњои пешќадами шањрсозиро

дар минтаќа муайян кунад, ки он омўзиши чунин равияњо ва масоили

илмиро муайян месозад:

- Баррасии масаъла оиди шањрнишинї ва мавзўъњои муњими

сукуноти ањолии он њамчун асоси ташаккули шањрњо аз диди сохтор ва

љойгиршавии маҳалҳои шањрї.

- Ҷамъоварии маълумоти мухталифи ташаккули сохтори шањрї

барои омўзишї риштањои тарроњии шањрї, барномарезии сохтори шањрї,

ташаккули шањру шањрсозї ва гуногунрангии меъмории шањрњо;

- Муайян кардани назарияи навини шањрсозї ва пешнињод ба

азнавсозии идоракунии фаъолияти шарсозӣ оиди корбастњои маҳалҳои

истиқоматии шањрї, љињати тавсия барои ташаккули шањрњои калон ва

сохтани муњити бењтарини маҳалҳои зисти шањрї дар он.

Барномаи пешгузоштаи вазъияти шаҳрҳои Афғонистон, ки тӯли

солҳои 2014-2015 бо кӯмаки се ҳамкор: Вазорати умури шаҳрсозӣ, Идораи

мустақили органҳои маҳал ва шаҳрдории Кобул, бо ҳамкории техникии

Муассисаи барномаи маскани башарии Милали Муттаҳид – “HABITAT”

ва бо кӯмаки молии давлати Австралия таҳия ва татбиқ гардидааст, ки

дар равияи шаҳрнишинии Афғонистон падидаи наве мебошад [ 61].

Дар умум, ин Барномаи Миллали мутттаҳид, ҳамчун гузориш нишон

медиҳад то ҷойе барномаҳои амалии инкишофи шаҳрҳо дар даҳсолаҳои

гузашта ҳамчун фаромӯш шуда гузошта шудааст. Дар гузашта шаҳрҳои

Афғонистон бе барномаҳои дастрасии маҳдуд ба хадамоти асосӣ, бе

хизматрасониҳои арзону босифати ҷамъиятӣ ва маҳрумияти иҷтимоӣ-

иқтисодии қобили мулоҳиза рушд кардаанд.

Ин барнома ва гузориш ҳамроҳи он дар фурсати муносибе барои

муайян намудани ҳолати ногувори шаҳрнишинии Афғонистон корбаст

шудааст. Барномаи амали шаҳрӣ тавассути Давлати Ваҳдати миллии

Афғонистон ҳамчун муҳаррики инкишофи иқтисодӣ ва иҷтимоӣ ба таври
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рушану возеҳ дар аввалият қарор гирифтааст. Ин мавзуъ нишон медиҳад,

ки маскани шаҳрӣ як воқеъияти ногузире мебошад, ки мебоист муддатҳо

қабл собит мегардид ё исбот мешуд [34,59].

Дар баробари норасоии шадиди манзил, вазъият дар даҳсолаҳои охир,

бинобар сабаби муҳоҷирати оммавии сокинони деҳот ба шаҳрҳои калон ва

талафи фонди манзил дар ҷараёни амалиёти низомӣ, шароити зистро дар


[…]


Исломии Афғонистон

Расми 1.1.3. Нақшаиташаккул ва пайвастагӣ роҳҳои асосии автомобилгарди

шаҳрҳои калони маркази вилоятҳо Ҷумҳурии Исломии Афғонистон

Расми 1.1.4. Нақшаи генералии шаҳри Кобул ва масъалаҳои амалисозии он

Расми 1.1.5. Нақшаи шаҳри бостонии Бомиён ва биноҳои таърихии он

Расми 1. 1. 6. Заминаҳои таърихӣ ва тамоюли ташаккули маҳаллаҳои

шаҳр ва нақшаи генералии пешинаи шаҳри Ҳирот

Расми 1.2.1. Ҳалли меъмориву тарҳрезӣ ва ташкили бинокории камошёна дар

релефи мукаммали шаҳрӣ

Расми 1.3.1. Нақшаи генералии нави шаҳри Кобул барои солҳои2012-2025с.

Расми 1.3.2. Нақшаи генералии шаҳри Кобул

Расми 1.3.3. Нақшаи генералии шаҳри Қандаҳор

Расми 1. 3. 4. Нақшаи генералии шаҳри Қандаҳор ва амалисозии он

Расми 1.3.5. Нақшаи генералии шаҳри Ҳирот

Расми 1.3.6 Нақшаи генералии шаҳри Ҳирот ва амалисозии он

Расми 1.3.7. Нақшаи генералии шаҳри Мазори Шариф ва масъалаҳои

амалисозии он

Расми 1.3.8.Нақшаи мастерплани шаҳри Мазори Шариф ва масъалаҳои

амалисозии он

Расми 1 3 9. Нақшаи генералии шаҳрҳо ва масъалаҳои амалисозии шаҳри

Ҷалолобод

Расми 1. 3. 10. Нақшаи генералии шаҳри Ҷалолобод

Расми 1 3 11. Нақшаи генералии шаҳри Қундуз ва масъалаҳои амалисозии он

Расми 1. 3. 12. Нақшаи генералии шаҳри Қундуз
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Расми 1. 4.1. Нақшаҳои генералии шаҳрҳо ва маҳалаҳои амалисозии онҳо

Расми 1.4.2. Нақшаи генералии шаҳри Кобул ва масъалаҳои амалисозии он

Расми 1.4.3. Шароити замонавии ташаккули маҳалҳои истиқоматии шаҳрҳои

калон-маркази вилоятҳо дар сохтори минтақаи маркази

Расми 1.4.4. Консепсияи идоракунии шаҳр ва пешниҳодҳои асосӣ оиди

такмилдиҳии системаи шаҳрсозӣ дар Кобул

Расми 1.4.5. Таҳлили шароити шаҳрсозӣ ва омилҳои ташаккули сохтори

тарҳрезии маҳаллаҳои шаҳри Кобул

Расми 1.4.6 Ташхиси иарҳрезии маҳалҳо ва роҳу кӯчаҳо дар сохтори имрӯзаи

шаҳрҳои Афғонистон

Расми 2.1.1. Харитаи ҷуғрофи ва омилҳои иқлимиву табии Ҷумҳурии

Исломии Афғонистон

Расми 2.1.2. Омилҳои Иқлимиву табии Афғонистон дар ташаккули сохтори

шаҳрҳо

Расми 2.1.3. Омилҳои табиӣ ва экологӣ дар ташаккули маҳалҳои шаҳрҳои

Ҷумҳурии Исломии Афғонистон

Расми 2.2.1. Омилҳои иҷтимоию иқтисодӣ ва демографии ташаккули

маҳалҳои истиқоматии шаҳри Кобул

Расми 2.2.2. Омилҳои иҷтимоию иқтисодӣ ва демографии ташаккули

маҳалҳои

шаҳрҳои калони шаҳри Қандаҳор

Расми 2.2.3. Омилҳои иҷтимоию иқтисодӣ ва демографии ташаккули

маҳаллаҳои истиқоматии шаҳри Ҳирот

Расми 2.2.4. Омилҳои иҷтимоию иқтисодӣ ва демографии ташаккули

маҳаллаҳои истиқоматии шаҳри Мазори Шариф

Расми 2.2.5. Омилҳои иҷтимоию иқтисодӣ ва демографии ташаккули

маҳаллаҳои истиқоматии шаҳри Ҷалолобод

Расми 2.2.6. Омилҳои иҷтимоию иқтисодӣ ва демографии ташаккули

маҳаллаҳои истиқоматии шаҳри Қундуз
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Расми 2.3.1. Консепсияи ташкили планкаши тарҳи шаҳр бо назардошти

истифодаи рельефи мукаммали заминҳо он

Расми 2.3.2. Барқароркунии системаи шаҳрсозӣ дар асоси батартибоварии

ҳуҷҷатҳои қонунии идоракунӣ дар бинокории шаҳрӣ

Расми 3.1.1. Системаи фаъолиятии шаҳрсозӣ, ҳамчун асоси батартибоварии

ташкилотҳои маҳаллии шаҳрҳои Кобул

Расми 3.1.2 Модели асосии сатҳи идоракунии фаъолияти шаҳрсозӣ дар

сохтори давлатии Афғонистон

Расми 3.2.1. Сохтори тарроҳии ҷой ба ҷой гузории маҳалла бо минтақаҳои

функсионалии ноҳияи истиқоматӣ

Расми 3.2.2. Модели сохтори тарҳи маҳаллаи истиқоматӣ- ҳамчун ташкилаи

аввалияи маҳалли зисти ноҳияи истиқоматӣ дар релефи доманакӯҳӣ шаҳри

Кобул

Расми 3.3.1. Лоиҳаи таҷрибавии тарҳи маҳаллаи истиқоматӣ дар релефи

доманакӯҳи шаҳри Кобул

Расми 3.3.2. Лоиҳаи таҷрибавии тарҳи маҳаллаи истиқоматӣ дар релефи

доманакӯҳи шаҳри Кобул
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