ХУЛОСА

**оиди кори рисолавии Муҳаммад Усмон Билим дар мавзӯи:
"Барқароркунии тартиби шахрсозӣ ва ташаккули сохтори тарҳи
шаҳрҳои калони маркази вилоятҳои Афғонистон " барои гирифтани
унвони илмии номзоди меъморӣ аз рӯи ихтисоси 05.23 22 - "Шаҳрсозӣ,
банақшагирии шаҳракҳои деҳот"**

Унвонҷӯй Муҳаммад Усмон Билим соли 1985 ба факултети «Меъморӣ ва сохтмон» -и Донишкадаи политехникии Кобул дохил шуда онро соли 1990 бомуваффақият хатм намудааст ва сазовори дипломи магистр аз рӯи ихтисоси «Лоихакаши биноҳои шаҳрвандӣ ва саноатӣ» гаштааст.

Ӯ тӯли солҳои 1990 – 1995 фаъолияти кориро дар Вазорати «Шаҳрсозӣ ва арозӣ» ба ҳайси лоихакаш ва барномасоз, баъдтар ҳамчун Раиси «Шаҳрсозӣ ва Арозӣ»-и вилояти Чавзҷони Афғонистон пеш бурдааст. Солҳои 1995 - 1998 ба ҳайси устои департаменти «Меъморӣ ва сохтмон»-и Донишгоҳи Чавзҷони Афғонистон фаъолият педагогӣ кардааст.

Натиҷаи чунин фаъолияти касбиаш Билим Муҳаммад Усмон соли 2016 ба аспирантураи шӯбаи «Меъморӣ» Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи академик М.С. Осимӣ дохил шуд.

Тӯли солҳои 2016-2020 ӯ дар аспирантураи шӯбаи ғоибонаи ДТТ ба номи академик М.С. Осимӣ аз рӯи ихтисоси 05 23 22-«Шаҳрсозӣ, тарҳрезии шаҳракҳои деҳот» таҳсил намуда корҳои тадқиқотии хулро пеш бурд. Дар давраи таҳсил дар аспирантура ӯ ҳамаи имтиҳонҳои унвонҷӯи ва тахассусиро бомуваффақият супорид ва методикаи корҳои таҳқиқотӣ, назарияи замонави шаҳрсозиро пурра азхуд намуд. Ба дарсҳои «Назарияи шаҳрсозӣ ва тарҳрезии ноҳиявӣ» «Экологияи шаҳрсозӣ» таҳти роҳбарии ман фаъолона иштирок намуда методикаи тарҳрезӣ ва бинокории шаҳру деҳотро дар шароити минтақаҳои кӯҳӣ аз худ намуд.

Билим М.У. оиди раванди корҳои илмии худ "Барқароркунии тартиби шаҳрсозӣ ва ташаккули сохтори тарҳи шаҳрҳои калони маркази вилоятҳои Афғонистон " 5 мақолаи илмиро ба чоп расонид. Оид ба натиҷаҳои корҳои тадқиқотиаш дар Конференсияву семинарҳои ҷумҳуриявӣ, минтақавӣ ва байналхалқӣ баромадҳо намуд. Дар дарсҳои назариявӣ ва амалии кафедраи «Меъморӣ ва шаҳрсозӣ» иштирок намуда аз натиҷаҳои корҳои илмиаш ба донишҷӯён ифодаи назар мекард.

Муовфиқи мавзӯи кори рисолавӣ омӯзиш ва таҳлили чунин масъадаҳои муҳими шаҳрсозии Афғонистони имрӯза дар назди ӯ гузошта шуда буд:

- ҷамъовариҳои маълумоти мухталифи ташаккули сохтори шаҳрӣ барои омӯзиши риштаҳои тарроҳии шаҳрӣ, барномарезии сохтори шаҳрӣ, ташаккули шаҳру шаҳрсозӣ ва гуногунрангии меъмории шаҳрҳо;

- муайян кардани назарияи навини шаҳрсозӣ ва пешниҳод ба азнавсозии идоракунии фаъолияти шаҳрсозӣ оиди корбастҳои маҳалҳои истиқоматии шаҳрӣ, ҷиҳати тавсия барои ташаккули шаҳрҳои калон ва сохтани муҳити беҳтарини маҳалҳои зисти шаҳрӣ дар он;

- муайян намудани равияи илмӣ тарроҳӣ дар сиёсати шаҳрсозӣ, аҳамият ва нақши он дар риштаи муҳими идоракунии фаъолияти шаҳрсозӣ ҳамчун асос дар барномарезии навини шаҳрҳои калони маркази вилоятҳои Афғонистон;

Масъалаҳои гузошташуда дар диссертатсияи номбурда дар асоси методологияи илмӣ равияи “Шаҳрсозӣ ва тарҳрезии ноҳиявӣ” пурра ҳалли худро ёфтаанд.

Равияи таҳқиқотии қори рисолавӣ ба шиносномаи таҳассуси илмӣ *КОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон*: 05.23.22 – “Шаҳрсозӣ, тарҳрезии маҳалҳои зисти деҳот”, аз он ҷумла қисматҳои назарияи шаҳрсозӣ, тарҳрезии минтақаҳо ва ноҳияҳо; бозсозӣ ва таҷдиди мавзёҳои истиқоматии шаҳрҳо мувофиқ аст.

Қори диссертатсионии Билим Муҳаммад Усмон дар мавзӯи: «Барқароркунии системаи шаҳрсозӣ ва ташаккули сохтори тарҳи шаҳрҳои калони маркази вилоятҳои Афғонистон» пурра ба итмом расидааст ва барои ҷимояи дараҷаи илмӣ номзади меъморӣ аз рӯи ихтисоси 05.23.22 – «шаҳрсозӣ, тарҳрезии маҳалҳои зисти деҳот» пешбарӣ карда мешавад.

Роҳбари илмӣ,
доктори меъморӣ,
академики Академияи муҳаҷҷисини ҶТ
и.в.профессори кафедраи “Меъморӣ ва
шаҳрсозӣ”-и ДТТ ба номи акад. М.С. Осим

Акбаров А.

Масъалаҳои гузошташуда дар диссертатсияи номбурда дар асоси методологияи илмӣ равияи “Шаҳрсозӣ ва тарҳрезии ноҳиявӣ” пурра ҳалли худро ёфтаанд.

Роҳбари илмӣ, доктори меъморӣ, академики Академияи муҳаҷҷисини ҶТ, и.в.профессори кафедраи “Меъморӣ ва шаҳрсозӣ”-и ДТТ ба номи акад. М.С. Осим

Сардори меъморӣ ва тарҳрезии маҳалҳои зисти деҳот Д.Н.